
М ш1стэрства адукацьи Рэспублш1 Беларусь 
Установа адукацьи

«БЕЛАРУСИ ДЗН РЖАЧНЫ 
УН1ВЕРС1ТЭТ 1НФАРМАТЫК1 

I РАДЫЁЭЛЕКТРОНШЬ
ЗАГАД

г. Мшск

О проведении 62-й научной 
конференции аспирантов,
магистрантов и студентов

Для организации широкого обсуждения итогов научной, научно- 
технической и инновационной деятельности аспирантов, магистрантов и 
студентов, популяризации достижений обучающихся, в соответствии с планом 
проведения научных мероприятий университета,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 62-ю научную конференцию аспирантов, магистрантов и 
студентов учреждения образования «Белорусский государственный университет 
информатики и радиоэлектроники» в период с 13 по 17 апреля 2026 года.

2. Организовать работу 62-й научной конференции по следующим 
направлениям:

«Электронные системы и технологии»;
«Информационные технологии и управление»;
«Радиотехника и электроника»;
«Компьютерные системы и сети»;
«Информационная безопасность»;
«Актуальные вопросы экономики и информационных технологий»;
«Инновационные технологии в образовательном процессе»;
«Информационные системы и технологии»;
«Развитие белорусского и русского языков в условиях информатизации 

общества».
3. На базе филиала БГУИР «Минский радиотехнический колледж» 

провести «Научную конференцию учащихся филиала БГУИР «Минский 
радиотехнический колледж».

4. Создать организационный комитет конференции в следующем составе: 
Председатель:

Богуш В.А. -  ректор, д-р физ.-мат. наук, профессор.
Заместители председателя:

Давыдов М.В. -  первый проректор, канд. техн. наук, доцент;
Стемпицкий В.Р. -  проректор по научной работе, канд. техн. наук, доцент;
Шнейдеров Е.Н. -  проректор по учебной работе, канд. техн. наук, доцент. 

Ответственный секретарь:

М инистерство образования Республики Беларусь 
У чреж дение образования

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИНФОРМАТИКИ 

И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ»
ПРИКАЗ

г. Минск



Куган С.Ф. -  начальник управления подготовки научных кадров высшей 
квалификации, д-р экон. наук, доцент.

Члены организационного комитета:
Камлач П.В. -  заместитель декана факультета компьютерного 

проектирования (ФКП), канд. техн. наук, доцент, председатель рабочей 
комиссии по направлению «Электронные системы и технологии»;

Навроцкий А.А. -  декан факультета информационных технологий и 
управления (ФИТУ), канд. физ.-мат. наук, доцент, председатель рабочей 
комиссии по направлению «Информационные технологии и управление»;

Гранько С.В. -  декан факультета радиотехники и электроники (ФРЭ), 
канд. техн. наук, доцент, председатель рабочей комиссии по направлению 
«Радиотехника и электроника»;

Ульянов Н.И. -  декан факультета компьютерных систем и сетей (ФКСиС), 
канд. техн. наук, доцент, председатель рабочей комиссии по направлению 
«Компьютерные системы и сети»;

Дробот С.В. -  декан факультета информационной безопасности (ФИБ), 
канд. техн. наук, доцент, председатель рабочей комиссии по направлению 
«Информационная безопасность»;

Лаврова О.И. -  декан инженерно-экономического факультета (ИЭФ), 
канд. экон. наук, доцент, председатель рабочей комиссии по направлению 
«Актуальные вопросы экономики и информационных технологий»;

Колегаев В.Г. -  начальник военного факультета (ВФ), полковник, 
председатель рабочей комиссии по направлению «Инновационные технологии в 
образовательном процессе»;

Бондарик В.М. -  декан факультета доуниверситетской подготовки и 
профессиональной ориентации (ФДППиПО), канд. техн. наук, доцент, 
председатель рабочей комиссии по направлению «Развитие белорусского и 
русского языков в условиях информатизации общества»;

Маковский М.Л. -  зам. декана факультета компьютерных технологий 
(ФКК) Института информационных технологий БГУИР, председатель рабочей 
комиссии по направлению «Информационные системы и технологии»;

Алексеева С. А. -  начальник управления воспитательной работы 
с молодежью;

Клюцкий А.Ю. -  заведующий студенческой научно-исследовательской 
лабораторией;

Шаталова В.В. -  директор филиала БГУИР «Минский радиотехнический 
колледж», канд. техн. наук, доцент, председатель рабочей комиссии по 
организации и проведению «Научной конференции учащихся филиала БГУИР 
«Минский радиотехнический колледж»».

5. Для организации работы и проведения конференции по направлению 
«Электронные системы и технологии»:

5.1. Утвердить рабочую комиссию в следующем составе:
Камлач П.В. -  заместитель декана ФКП, канд. техн. наук, доцент,

председатель;



Пискун Г.А. -  заместитель декана по научной работе ФКП, канд. техн. 
наук, доцент, ответственный за подготовку, выпуск программы и электронного 
сборника материалов по направлению «Электронные системы и технологи»;

Дик С.К. -  канд. физ.-мат. наук, доцент, зав. каф. ИКГ;
Мадвейко С.И. -  канд. техн. наук, доцент, зав. каф. ЭТТ;
Казак Т.В. -  д-р психол. наук, профессор, зав. каф. ИПиЭ;
Клокова А.Г. -  канд. филол.наук, доцент, зав. каф. иностранных языков; 
Хорошко В.В. -  канд. техн. наук, доцент, зав. каф.ПИКС;
Алексеев В.Ф. -  канд. техн. наук, доцент, доцент каф. ПИКС;
Друц Э.В. -  ассистент кафедры ЭТТ;
Дарькин А.Д. -  ассистент кафедры ПИКС;
Садовский А.А. -  координатор научного сектора студ. совета ФКП, 

студент гр. 410901.
5.2. Утвердить секции направления «Электронные системы и 

технологии»:
Секция «Проектирование информационно-компьютерных систем».
Секция «Электронная техника и технология».
Секция «Инженерная психология, когнитивная эргономика, экологическая 

и промышленная безопасность».
Секция «Инженерная и компьютерная графика».
Секция «Иностранные языки».
5.3. Назначить следующих ответственных за организацию работы секций 

но направлению «Электронные системы и технологии»:
5.3.1. Секция «Проектирование информационно-компьютерных систем» 
Хорошко В.В. -  руководитель секции, канд. техн. наук, доцент, зав. каф.

ПИКС;
Дарькин А.Д. -  секретарь, ассистент кафедры ПИКС.
5.3.2. Секция «Электронная техника и технология»
Мадвейко С.И. -  руководитель секции, канд. техн. наук, доцент, зав. каф.

ЭТТ.
Друц Э.В. -  секретарь, ассистент кафедры ЭТТ.
5.3.3. Секция «Инженерная психология, когнитивная эргономика, 

экологическая и промышленная безопасность»
Казак Т.В.- руководитель секции, д-р психол. наук, профессор, зав. каф. 

ИПиЭ.
Лойко А.И. -  секретарь, делопроизводитель кафедры ИПиЭ.
5.3.4. Секция «Инженерная и компьютерная графика»
Дик С.К. -  руководитель секции, канд. физ.-мат. наук, доцент, зав. каф.

ИКГ;
Русина А.В. -  секретарь, магистрант гр. 415101.
5.3.5. Секция «Иностранные языки»
Клокова А.Г. -  руководитель секции, канд. филол. наук, доцент, зав. каф. 

иностранных языков.
Стамбровский В.А. -  секретарь, студент гр. 517501.



6. Для организации работы и проведения конференции по направлению 
«Информационные технологии и управление»

6.1. Утвердить рабочую комиссию в следующем составе:
Навроцкий А. А. -  декан ФИТиУ, канд. физ.-мат. наук, доцент, 

председатель;
Гракова Н. В. -  зам. декана по научной работе ФИТиУ, ответственный за 

подготовку, выпуск программы и электронного сборника материалов 
конференции по направлению «Информационные технологии и управление»;

Трофимович А.Ф. -  зам. декана ФИТиУ, член редакционной коллегии 
сборника материалов;

Голенков В.В. -  д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры ИИТ; 
Шилин Л.Ю. -  д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры ИТАС; 
Журавлёв В.И. -  канд. техн. наук, доцент, зав. кафедрой ТОЭ;
Кукин Д.П. -  канд. техн. наук, доцент, зав. кафедрой ВМиП;
Марков А.В. -  канд. техн. наук, доцент, зав. кафедрой СУ;
Николаева Л.В. -  канд. истор. наук, доцент, зав. кафедрой ГД;
Рыбак В.А. -  канд. тех. наук, доцент, зав. каф. ИТАС;
Шункевич Д.В. -  канд. техн. наук, доцент, зав. кафедрой ИИТ.
6.2. Утвердить следующие секции направления «Информационные 

технологии и управление»:
Секция «Системы управления».
Секция «Автоматизированные системы обработки информации».
Секция «Интеллектуальные информационные технологии».
Секция «Вычислительные методы и программирование».
Секция «Электрические цепи и промышленная электроника».
Секция «Гуманитарные дисциплины».
6.3. Назначить следующих ответственных за организацию работы секций 

по направлению «Информационные технологии и управление»:
6.3.1. Секция «Системы управления»
Марков А.В. -  руководитель секции, канд. техн. наук, доцент, зав. каф. СУ. 
Сидоров Д. -  секретарь, аспирант кафедры СУ.
6.3.2. Секция «Автоматизированные системы обработки информации» 
Рыбак В.А. -  руководитель секции, канд. тех. наук, доцент, зав. каф.

ИТАС
Боброва Т.С. -  секретарь, ст. преподаватель кафедры ИТАС.
6.3.3. Секция «Интеллектуальные информационные технологии»
Голенков В.В. -  руководитель секции, д-р техн. наук, профессор.
Зотов Н.В. -  секретарь, ассистент кафедры ИИТ.
6.3.4. Секция «Вычислительные методы и программирование»
Кукин Д.П. -  руководитель секции, канд. техн. наук, доцент, зав. каф. 

ВМиП.
Радченко А.Д. -  секретарь, ассистент кафедры ВМиП.
6.3.5. Секция «Электрические цепи и промышленная электроника» 
Журавлёв В.И. -  руководитель секции, канд. техн. наук, доцент, зав. каф.

ТОЭ.



Ермалович О.И. -  секретарь, инженер кафедры ТОЭ.
6.3.6. Секция «Гуманитарные дисциплины»:
Подсекция «История белорусской государственности»
Николаева Л.В. -  руководитель подсекции, канд. истор. наук, доцент, зав. 

каф. ГД.
Мякинькая А.В. -  секретарь, преподаватель кафедры ГД.
Подсекция «Великая Отечественная война советского народа»
Николаева Л.В. -  руководитель подсекции, канд. истор. наук, доцент, зав. 

каф. ГД.
Мякинькая А.В. -  секретарь, преподаватель кафедры ГД.
Подсекция «Социология»
Николаева Л.В. -  руководитель подсекции, канд. истор. наук, доцент, зав. 

каф. ГД.
Галицкая Е.М. -  секретарь, преподаватель кафедры ГД.
7. Для организации и проведения научной конференции по направлению 

«Радиотехника и электроника»
7.1. Утвердить рабочую комиссию в следующем составе:
Гранько С.В. -  декан ФРЭ, канд. техн. наук, доцент, председатель; 
Ловшенко И.Ю. -  ст. преподаватель каф. МНЭ, ответственный за

подготовку, выпуск программы и электронного сборника материалов 
конференции по направлению «Радиотехника и электроника»;

Мигас Д.Б. -  д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. каф. МНЭ;
Листопад Н.И. -  д-р техн. наук, профессор, зав. каф. ИРТ;
Сацук С.М. -  канд. техн. наук, доцент, зав. каф. электроники.
7.2. Утвердить следующие секции направления «Радиотехника и 

электроника»:
Секция «Информационные радиотехнологии».
Секция «Микро- и наноэлектроника».
Секция «Электроника».
7.3. Назначить следующих ответственных за организацию работы секций 

по направлению «Радиотехника и электроника»:
7.3.1. Секция «Информационные радиотехнологии»
Листопад Н.И. -  руководитель секции, д-р техн. наук, профессор, зав. каф.

ИРТ.
Кашкин А.Ю. -  секретарь, ассистент кафедры ИРТ.
7.3.2. Секция «Микро- и наноэлектроника»
Мигас Д.Б. -  руководитель секции, д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. каф.

МНЭ.
Ловшенко И.Ю. -  секретарь, ст. преподаватель кафедры МНЭ.
7.3.3. Секция «Электроника»
Сацук С.М. -  руководитель секции, канд. техн. наук, доцент, зав. каф. 

электроники.
Глецевич П.О. -  секретарь, ст. преподаватель кафедры электроники.
8. Для организации и проведения научной конференции по направлению 

«Компьютерные системы и сети»



8.1. Утвердить рабочую комиссию в следующем составе:
Ульянов Н.И. -  декан ФКСиС, канд. техн. наук, доцент, председатель; 
Деменковец Д.В. -  ст. преподаватель, зам. декана по научной работе 

ФКСиС, ответственный за подготовку, выпуск программы и электронного 
сборника материалов конференции по направлению «Компьютерные системы и 
сети»;

Русин В.Г. -  зам. декана ФКСиС;
Голда О.А. -  канд. эконом, наук, доцент, зав. каф. ПОИТ;
Григорьев А.А. -  канд. физ.-мат. наук доцент, зав. каф. физики;
Малыхина Г.И. -  канд. филос. наук, доцент, зав. каф. философии;
Сиротко С.И. -  канд. техн. наук, доцент, и.о. зав. каф. информатики; 
Никулыпин Б.В. -  канд. техн. наук, доцент, зав. каф. ЭВМ;
Азаров И.С. -  д-р техн. наук, профессор, зав. каф. ЭВС;
Князюк Н.В. -  канд. физ.-мат. наук, доцент, зав. каф. ВМ.
8.2. Утвердить следующие секции направления «Компьютерные системы 

и сети»:
Секция «Электронные вычислительные машины».
Секция «Программное обеспечение информационных технологий». 
Секция «Высшая математика».
Секция «Физика».
Секция «Информатика».
Секция «Философия и логика в контексте цифровой культуры и 

искусственного интеллекта».
Секция «Встраиваемые вычислительные системы реального времени».
8.3. Назначить следующих ответственных за организацию работы секций 

по направлению «Компьютерные системы и сети»:
8.3.1. Секция «Электронные вычислительные машины»
Никулыпин Б.В. -  руководитель секции, канд. техн. наук, доцент, зав. каф.

ЭВМ.
Селезнев А.И. -  секретарь, ассистент кафедры ЭВМ.
8.3.2. Секция «Программное обеспечение информационных технологий» 
Голда О.А. -  руководитель секции, канд. эконом, наук, доцент, зав. каф.

ПОИТ.
Красковский П.Н. -  секретарь, ст. преподаватель кафедры ПОИТ.
8.3.3. Секция «Высшая математика»
Князюк Н.В. -  руководитель секции, канд. физ.-мат. наук, доцент, зав. каф.

ВМ.
Малышева О.Н. -  секретарь, канд. физ.-мат. наук, доцент кафедры ВМ.
8.3.4. Секция «Физика»
Григорьев А.А. -  руководитель секции, канд. физ.-мат. наук, доцент, зав. 

каф. физики.
Белова О.С. -  секретарь, специалист каф. физики.
8.3.5. Секция «Информатика»
Сиротко С.И. -  руководитель секции, канд. физ.-мат. наук, доцент, и.о. 

зав. каф. информатики.



секретарь, канд. техн. наук, доцент кафедрыЖвакина А.В. -  
информатики.

8.3.6. Секция «Философия и логика в контексте цифровой культуры и 
искусственного интеллекта»

Малыхина Г.И. -  руководитель секции, канд. филос. наук, доцент, зав. 
каф. философии.

Мозалевская Д.А. -  секретарь, канд. филос. наук, преподаватель кафедры 
философии.

8.3.7. Секция «Встраиваемые вычислительные системы реального 
времени»

Азаров И.С. -  руководитель секции, д-р техн. наук, профессор, зав. каф.
эвс.

Порхун М.И. -  секретарь, ст. преподаватель кафедры ЭВС.
9. Для организации и проведения научной конференции по направлению 

«Информационная безопасность»
9.1. Утвердить рабочую комиссию в следующем составе:
Дробот С.В. -  декан ФИБ, канд. техн. наук, доцент, председатель; 
Белоусова Е.С. -  зам. декана по научной работе ФИБ, ответственный за

подготовку, выпуск программы и электронного сборника материалов 
конференции по направлению «Информационная безопасность»;

Давыдова Н.С. -  канд. техн. наук, доцент каф. ИКТ.
Бойправ О.В. -  канд. техн. наук, доцент, зав. каф. ЗИ;
Белошицкий А.П. -  канд. техн. наук, доцент, доцент каф. ИИС.
9.2. Утвердить следующие секции направления «Информационная 

безопасность»:
Секция «Системы и сети инфокоммуникаций».
Секция «Защита информации».
Секция «Информационно-измерительные приборы».
9.3. Назначить следующих ответственных за организацию работы секций 

по направлению «Информационная безопасность»:
9.3.1. Секция «Системы и сети инфокоммуникаций»
Давыдова Н.С. -  руководитель секции, канд. техн. наук, доцент каф. ИКТ. 
Чепикова В.В. -  секретарь, ст. преподаватель каф. ИКТ.
9.3.2. Секция «Защита информации»
Бойправ О.В. -  руководитель секции, канд. техн. наук, доцент, зав. каф. 

ЗИ.
Мокеров В.С. -  секретарь, ассистент кафедры ЗИ.
9.3.3. Секция «Информационно-измерительные приборы»
Белошицкий А.В. -  руководитель секции, канд. техн. наук, доцент каф.

ИИС.
Брилевский В.И. -  секретарь, ассистент кафедры ИИС.
10. Для организации и проведения научной конференции по направлению 

«Актуальные вопросы экономики и информационных технологий»
10.1. Утвердить рабочую комиссию в следующем составе:
Лаврова О.И. -  декан ИЭФ, канд. экон. наук, доцент, председатель;



Лойко И.В. -  зам. декана по научной работе ИЭФ, преподаватель кафедры 
экономики, ответственный за подготовку, выпуск программы и электронного 
сборника материалов конференции по направлению «Актуальные вопросы 
экономики и информационных технологий»;

Верняховская В.В. -  зам. декана ИЭФ по учебной работе, ст. 
преподаватель каф. экономики;

Хацкевич Г.А. -  д-р эконом, наук, профессор;
Беляцкая Т.Н. -  д-р эконом, наук, профессор, зав. каф. менеджмента;
Приступа Н.Н. -  канд. филол. наук, доцент, и.о. зав. каф. межкультурной 

профессиональной коммуникации;
Пархименко В.А. -  канд. эконом, наук, зав. каф. экономики.
10.2. Утвердить следующие секции направления «Актуальные вопросы 

экономики и информационных технологий»:
Секция «Электронный маркетинг и экономика».
Секция «Электронный бизнес и цифровые инновации».
Секция «Информационные технологии и математические модели в 

экономике».
Секция «Актуальные вопросы в области информационных технологий и 

электронной экономики» (на иностранных языках).
10.3. Назначить следующих ответственных за организацию работы секций 

по направлению «Актуальные вопросы экономики и информационных 
технологий»:

10.3.1. Секция «Электронный маркетинг и экономика»
Пархименко В.А. -  руководитель секции, канд. эконом, наук, доцент, зав. 

каф. экономики.
Шкор О.И. -  секретарь, ст. преподаватель кафедры экономики.
10.3.2. Секция «Электронный бизнес и цифровые инновации»
Беляцкая Т.Н. -  руководитель секции, д-р эконом, наук, профессор, зав.

каф. менеджмента.
Позняк Т.А. -  секретарь, преподаватель кафедры менеджмента.
10.3.3. Секция «Информационные технологии и математические модели в 

экономике»
Хацкевич Г.А. -  руководитель секции, д-р эконом, наук, профессор, 

профессор кафедры ЭИ.
Нагулевич Р.С. -  секретарь, ст. преподаватель.
10.3.4. Секция «Актуальные вопросы в области информационных 

технологий и электронной экономики» (на иностранных языках)
Приступа Н.Н. -  руководитель секции, канд. филол. наук, доцент, и.о. зав. 

каф. межкультурной профессиональной коммуникации.
Бич О.В. -  секретарь, студент гр.578105.
11. Для организации и проведения научной конференции по направлению 

«Инновационные технологии в образовательном процессе»
11.1. Утвердить рабочую комиссию в следующем составе:
Колегаев В.Г. -  начальник ВФ, председатель;



Забавский И.Л. -  зам. начальника ВФ по учебной и научной работе, 
ответственный за подготовку, выпуск программы и электронного сборника 
материалов конференции по направлению «Инновационные технологии в 
образовательном процессе»;

Латушко М.М. -  канд. воен. наук, начальник кафедры связи;
Савицкий А.Ю. -  канд. воен. наук, ст. преподаватель кафедры связи;
Коношенко А.В. -  начальник кафедры ТиОП;
Романовский С.В. -  заведующий учебно-методическим кабинетом 

учебно-методической части.
11.2. Утвердить следующие секции направления «Инновационные 

технологии в образовательном процессе»:
Секция «Актуальные вопросы развития тактики общевойскового боя».
Секция «Актуальные вопросы развития ВВС и войск ПВО Вооруженных 

Сил Республики Беларусь».
Секция «Актуальные вопросы развития инфокоммуникационных систем и 

услуг в войсках связи Вооруженных Сил Республики Беларусь».
11.3. Назначить следующих ответственных за организацию работы секций 

по направлению «Инновационные технологии в образовательном процессе»:
11.3.1. Секция «Актуальные вопросы развития тактики общевойскового

боя».
Коношенко А.В. -  руководитель секции, начальник кафедры ТиОП.
Иволгина В.О. -  секретарь, ст. преподаватель кафедры ТиОП.
11.3.2. Секция «Актуальные вопросы развития ВВС и войск ПВО 

Вооруженных Сил Республики Беларусь»:
Маргель А.Б. -  руководитель секции, преподаватель, и.о. начальника 

кафедры РЭТ ВВС и войск ПВО.
Петрукович М.С. -  секретарь, преподаватель кафедры РЭТ ВВС и войск

ПВО.
11.3.3. Секция «Актуальные вопросы развития инфокоммуникационных 

систем и услуг в войсках связи Вооруженных Сил Республики Беларусь»:
Латушко М.М. -  руководитель секции, канд. воен. наук, начальник 

кафедры связи.
Бахир Н.В. -  секретарь, специалист кафедры связи.
12. Для организации и проведения научной конференции по направлению 

«Информационные системы и технологии»
12.1. Утвердить рабочую комиссию в следующем составе:
Маковский М.Л. -  зам. декана ФКТ ПИТ БГУИР, председатель;
Власюк С.В. -  ведущий специалист ФКТ ПИТ БГУИР, зам. председателя;
Парамонов А.И.- зав. кафедрой ИСиТ ИИТ БГУИР, канд. техн. наук, 

доцент;
Майсеня Л.И. -  зав. кафедрой ФМД ИИТ БГУИР, д-р пед. наук, 

профессор;
Скудняков Ю .А.- доцент кафедры ИСиТ ИИТ БГУИР, канд. техн. наук, 

доцент;



Андреева М.Г. -  ведущий специалист кафедры ИСиТ ИИТ БГУИР, 
технический секретарь комиссии, ответственный за подготовку и выпуск 
программы конференции и формирование электронного сборника материалов 
конференции по направлению «Информационные системы и технологии».

12.2. Утвердить следующие секции направления «Информационные 
системы и технологии»:

Секция «Программная и компьютерная инженерия».
Секция «Математика и физика в контексте инфотехнологий».
12. 3. Назначить следующих ответственных за организацию работы 

секций по направлению «Информационные системы и технологии»:
12.3.1. Секция «Программная и компьютерная инженерия»
Парамонов А.И. -  руководитель секции, зав. кафедрой ИСиТ ИИТ БГУИР,

канд. техн. наук, доцент.
Павлюченко К.А. -  секретарь, ассистент кафедры ИСиТ ИИТ БГУИР, 

магистр.
12.3.2. Секция «Математика и физика в контексте инфотехнологий»:
Митюхин А.И. -  руководитель секции, доцент кафедры ФМД ИИТ

БГУИР, доцент.
Мацкевич И.Ю. -  секретарь, ст. преподаватель кафедры ИСиТ ИИТ 

БГУИР.
13. Для организации и проведения научной конференции по направлению 

«Развитие белорусского и русского языков в условиях информатизации 
общества»

13.1. Утвердить рабочую комиссию в следующем составе:
Бондарик В.М. -  декан ФДПиПО, канд. техн. наук, доцент, председатель;
Навроцкая И.В. -  ст. преподаватель каф. ООД, ответственный за 

формирование электронного сборника материалов конференции по 
направлению «Развитие белорусского и русского языков в условиях 
информатизации общества»;

Козел В.И. -  канд. пед. наук, доцент, зав. каф. ООД;
Петрова Н.Е. -  канд. филол. наук, доцент каф. ООД;
Албут А.А. -  ст. преподаватель каф. ООД;
Хрящёва Н.П. -  ст. преподаватель каф. ООД;
Сычёва Е.С. -  преподаватель каф. ООД, ответственный за подготовку, 

выпуск программы конференции.
13.2. Утвердить следующие секции направления «Развитие белорусского 

и русского языков в условиях информатизации общества»:
Секция «Развщцё беларускай мовы ва умовах шфарматызацьп 

грамадства».
Секция «Развитие русского языка в условиях информатизации общества».
13.3. Назначить следующих ответственных за организацию работы секций 

по направлению «Развитие белорусского и русского языков в условиях 
информатизации общества»:

13.3.1. Секция «Развщцё беларускай мовы ва умовах шфарматызацьп 
грамадства»



оод.
Сычёва Е.С. -  секретарь, преподаватель кафедры ООД.
13.3.2. Секция «Развитие русского языка в условиях информатизации 

общества»
Козел В.И. -  руководитель секции, канд. филол. наук, доцент, зав. каф.

оод.
Сычёва Е.С. -  секретарь, преподаватель кафедры ООД.
14. Для организации и проведения конференции «Научная конференция 

учащихся филиала БГУИР «Минский радиотехнический колледж»
14.1. Утвердить комиссию конференции «Научная конференция учащихся 

филиала БГУИР «Минский радиотехнический колледж»:
Шаталова В.В. -  директор, канд. техн. наук, доцент, председатель;
Науменко Ж.Н. -  заместитель директора по производственному 

обучению, преподаватель высшей категории, ответственный за подготовку, 
выпуск программы и электронного сборника материалов конференции 
учащихся филиала БГУИР «Минский радиотехнический колледж»;

Евменова О.Ю. -  методист, преподаватель первой категории;
Комяк Е.Н. -  заведующий радиотехническим отделением, преподаватель 

высшей категории;
Кочнева В.Н. -  заведующий центром компетенций, преподаватель первой 

категории, магистр;
Курейчик М.Н. -  заместитель директора по воспитательной работе, 

преподаватель первой категории;
Ручаевская Е.Н. -  преподаватель высшей категории, канд. пед. наук;
Смолер И.Г. -  заведующий отделением компьютерных технологий, 

преподаватель высшей категории, магистр;
Чагаева И.Н. -  заведующий отделением электроники, преподаватель 

высшей категории;
Шумчик Ф.С. -  заместитель директора по учебной работе, преподаватель 

высшей категории, канд. филол. наук, доцент.
14.2. Утвердить следующие секции конференции «Научная конференция 

учащихся колледжа» филиала «Минский радиотехнический колледж»:
Секция «Информатика и программирование».
Секция «Электроника и автоматизация».
Секция «Электронные средства и технологии».
Секция «Социально-гуманитарные науки».
Секция «Математические и естественные науки».
14. 3. Назначить следующих ответственных за организацию работы 

секций конференции «Научная конференция учащихся колледжа» филиала 
«Минский радиотехнический колледж»

14.3.1. Секция «Информатика и программирование»
Лазицкас Е.А. -  руководитель секции, преподаватель высшей категории, 

председатель ЦК «Программное обеспечение информационных технологий», 
магистр техн. наук.

Козел В.И. -  руководитель секции, канд. филол. наук, доцент, зав. каф.



Белоусова К.А. -  секретарь, преподаватель.
14.3.2. Секция «Электроника и автоматизация»
Чвала Н.В. -  руководитель секции, преподаватель высшей категории, 

председатель ЦК «Программируемые цифровые устройства».
Члены комитета:

Щербакова-Шаблова О.О. -  секретарь, преподаватель первой категории.
14.3.3. Секция «Электронные средства и технологии»
Сидорович Т.И. -  руководитель секции, преподаватель высшей категории, 

председатель ЦК «Производство и эксплуатация электронных устройств».
Будник С.В. -  секретарь, преподаватель первой категории, магистр.
14.3.4. Секция «Социально-гуманитарные науки»:
Козак Т.В. -  руководитель секции, преподаватель высшей категории, 

председатель ЦК «Социально-гуманитарные предметы».
Романюк М.Ю. -  секретарь, преподаватель второй категории.
14.3.5. Секция «Математические и естественные науки»
Махнач С.Б. -  руководитель секции, преподаватель высшей категории, 

председатель ЦК «Математические и естественнонаучные предметы».
Кувшинникова Н.В. -  секретарь, преподаватель высшей категории.
15. Председателям рабочих комиссий по соответствующим направлениям 

62-й научной конференции БГУИР Камлачу П.В., Навроцкому А. А., 
Гранько С.В., Лавровой О.И., Дроботу С.В., Ульянову Н.И., Колегаеву В.Г., 
Бондарику В.М., Маковскому М.Л., председателю конференции учащихся 
филиала «Минский радиотехнический колледж» Шаталовой В.В., заместителям 
деканов по научной работе Пискуну Г.А. (ФКП), Граковой Н.В. (ФИТиУ), 
Бирану С.А. (ФРЭ), Деменковцу Д.В. (ФКСиС), Белоусовой Е.С. (ФИБ), Лойко 
Н.В. (ИЭФ), Забавскому И.Л. (ВФ), Маковскому М.Л. (ИНТ БГУИР), Козел В.И. 
(каф. ООД), заместителю директора по производственному обучению МРК 
Науменко Ж.Н.:

15.1. До 06.04.2026 г. подготовить и направить электронный вариант 
программ соответствующих направлений конференции для размещения на 
сайте университета на эл. почту сектора студенческой науки 
studnauka@bsuir.by.

15.2. До 06.04.2026 г. представить в сектор студенческой науки 
согласованные с членами комитетов, докладчиками и участниками дату, время и 
условия проведения заседаний секций по направлениям 62-й научной 
конференции БГУИР.

15.3. Провести с 13 по 17 апреля 2026 года заседания секций по 
направлениям конференции в очном формате в согласованное с участниками 
время с целью представления и обсуждения докладов; не прошедшие отбор 
доклады обсудить в рамках заседания секций с их участниками и членами 
секционных комитетов.

15.4. До 30.04.2026 г. совместно с руководителями секций по 
направлениям конференции провести отбор:

15.4.1 результатов исследований, рекомендуемых для участия 
в Республиканском конкурсе научных работ студентов 2026 года;

mailto:studnauka@bsuir.by


15.4.2 наиболее значимых докладов из числа поданных студентами, 
магистрантами и аспирантами, обладающих научной новизной и практической 
значимостью, с целью их опубликования в сборнике материалов 62-й научной 
конференции БГУИР.

15.5. До 15.05.2026 г. ответственному секретарю конференции совместно 
с председателем СМУ обеспечить рецензирование, редактирование и 
подготовку к изданию наиболее значимых докладов для опубликования 
в сборнике избранных докладов аспирантов, магистрантов и студентов 62-й 
научной конференции БГУИР.

15.6. Заместителям деканов по НИРС факультетов до 20.05.2026 г. 
представить отчеты о работе соответствующих направлений конференции 
ответственному секретарю конференции, начальнику УПНКВК Куган С.Ф. и в 
сектор студенческой науки (studnauka@bsuir.by).

15.7. До 22.05.2026 г. подготовить, разместить на сайтах факультетов и 
представить ответственному секретарю Куган С.Ф. и в сектор студенческой 
науки электронные сборники тезисов докладов (по факультетам).

16. Заведующей РИО Воробьевой С.Н. обеспечить до 26.05.2026 г. 
издание сборника избранных докладов аспирантов, магистрантов и студентов 
62-й научной конференции БГУИР.

17. Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности НИЧ
обеспечить оплату за счет средств превышения доходов над расходами, 
остающихся в распоряжении НИЧ БГУИР издания 25 экземпляров сборника на 
счет БГУИР: р/с BY56BLBB36320100363945001001 Дирекция
ОАО «Белинвестбанк» по Минску и Минской области код BLBBBY2X, УНП 
100363945, согласно товарной накладной.

18. Пресс-службе университета и редакции газеты «Импульс» обеспечить 
информационное освещение 62-й научной конференции аспирантов, 
магистрантов и студентов учреждения образования «Белорусский 
государственный университет информатики и радиоэлектроники».

19. Заведующим кафедрами обеспечить своевременную подготовку всех 
рекомендованных по итогам проведения конференции научных работ 
магистрантов и студентов для участия в Республиканском конкурсе 
студенческих научных работ 2026 года.

20. Начальнику ОДО Громыко Е.В. довести настоящий приказ до сведения 
работников университета.

21. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора 
по научной работе Стемпицкого В.Р.

Ректор В.А.Богуш

mailto:studnauka@bsuir.by

